GE_GERICHTE A/850/2022 vom 30. August 2022
GE Cour de justice, 2022-08-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_850_2022
FR: GE_GERICHTE A/850/2022 du 30 août 2022
IT: GE_GERICHTE A/850/2022 del 30 agosto 2022
Regeste
RÉVISION(DÉCISION);VENTE;LOGEMENT;AUTORISATION OU
APPROBATION(EN GÉNÉRAL);QUALITÉ POUR AGIR ET RECOURIR;INTÉRÊT

RÉVISION(DÉCISION);VENTE;LOGEMENT;AUTORISATION OU
APPROBATION(EN GÉNÉRAL);QUALITÉ POUR AGIR ET RECOURIR;INTÉRÊT
DIGNE DE PROTECTION;INTÉRÊT ACTUEL Normes : LPA.60.al1.leta;
LPA.60.al1.letb; LDTR.39.al1; LDTR.39.al2; LDTR.39.al3; LDTR.39.al4; RDTR.12.al1;
RDTR.12.al2; RDTR.15 Résumé : Demande de révision de l' ATA/266/2013 du 30 avril
2013 confirmant deux autorisation d'aliéner délivrées par le département en novembre 2011
et février 2012 sur la base de l'art. 39 al. 4 LDTR. Durant une procédure civile intentée
parallèlement à son encontre, suite à l'arrêt litigieux, ASLOCA a estimé que l'autorisation
d'aliéner de février 2012 était viciée. L'autorisation d'aliéner dont la validité était l'objet du
litige de l' ATA/266/2013 n'a jamais été utilisée, est devenue caduque et n'a pas d'effets
juridiques. Demande de révision déclarée irrecevable à cause d'un manque d'intérêt direct,
actuel et pratique à l'admission de la demande de révision. L'existence d'une procédure
civile à son encontre, sur laquelle l'ASLOCA base son intérêt à agir est exorbitante à l'objet
du litige et peut tout au plus causer une atteinte « par ricochet ». En fait En droit
RÉPUBLIQUE ET CANTON DE GENÈVE POUVOIR JUDICIAIRE A/850/2022 - PROC
ATA/868/2022 COUR DE JUSTICE Chambre administrative Arrêt du 30 août 2022 dans la
cause A______ représentée par Me Romolo Molo, avocat contre Hoirie de feu Monsieur
B______ , soit pour elle, Madame C______ et Madame D______ Hoirie de feu Monsieur
E______ , soit pour elle , Monsieur F______ et Monsieur G______ Hoirie de feu Monsieur
H______ , soit pour elle, Madame et Monsieur I______ J______ K______ L ______

P______ et K______ n'entraînait pas ipso facto une simulation, cependant celle-ci résultait
de l'absence initiale avérée et avouée de toute intention d'acheter de P______, et de toute
intention de vendre des défendeurs. A______ ne pouvait pas savoir avant le 7 mars 2022
que P______ n'avait eu aucune intention d'acheter déjà au moment du dépôt de la demande
d'autorisation d'aliéner. 8) Sur ce, les parties ont été informées que la cause était gardée à
juger.![endif]>![if> EN DROIT 1) Il convient de se poser en premier lieu la question de
savoir si A______ a la qualité pour agir en révision.![endif]>![if> a. La qualité pour
demander la révision se détermine selon les règles applicables à la qualité pour recourir
dans la procédure antérieure (ATF 138 V 161 consid. 2.5.2). Aux termes de l'art. 60 al. 1 de
la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10), ont qualité pour
recourir les parties à la procédure ayant abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute
personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (let. b). Les let. a et b de cette disposition
doivent se lire en parallèle. Ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de
protection ne saurait être admis comme partie recourante, même s'il était partie à la
procédure de première instance ( ATA/1392/2021 du 21 décembre 2021 consid. 2a). b. Pour
disposer d'un intérêt digne de protection, le recourant doit avoir un intérêt actuel et pratique
à l'admission du recours (ATF 135 I 79 consid. 1 ; 134 II 120 consid. 2; arrêt TF
2F_21/2016 du 6 juillet 2018 consid. 3.1). L'existence d'un intérêt actuel s'apprécie non
seulement au moment du dépôt du recours mais aussi lors du prononcé de la décision sur
recours (ATF 137 I 296 consid. 4.2 ; 136 II 101 consid. 1.1) ; s'il s'éteint pendant la
procédure, le recours, devenu sans objet, doit être simplement radié du rôle (ATF 125 V
373 consid. 1 ; 118 Ib 1 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_76/2009 du 30 avril 2009
consid. 2) ou déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_69/2007 du 11 juin 2007 consid. 2.3). Ainsi, dans un souci d'économie de procédure, les
tribunaux sont assurés de trancher uniquement des questions concrètes et non pas de
prendre des décisions à caractère théorique (ATF 136 I 274 ; Benoît BOVAY, Procédure
administrative, 2 ème éd., 2015, p. 483). L'intérêt digne de protection consiste dans l'utilité
pratique que l'admission du recours apporterait au recourant, en lui évitant de subir un
préjudice de nature économique, idéale, matérielle ou autre que la décision attaquée lui
occasionnerait. Il implique que le recourant soit touché de manière directe, concrète et dans
une mesure et avec une intensité plus grande que la généralité des administrés et se trouve,
avec l'objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne d'être pris en
considération (ATF 138 II 162 consid. 2.1.2 ; 137 II 40 consid. 2.3 ; 133 II 468 consid. 1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_837/2013 du 11 avril 2014 consid. 1.1). Le recourant doit
démontrer que sa situation factuelle et/ou juridique peut être avantageusement influencée
par l'issue du recours ( ATA/14/2022 du 11 février 2022 consid. 5c). Tel n'est pas le cas de
celui qui n'est atteint que de manière indirecte, médiate, ou encore « par ricochet » (
ATA/1821/2019 du 17 décembre 2019 ; ATA/552/2006 du 17 octobre 2006). Un intérêt
seulement indirect à l'annulation ou à la modification de la décision attaquée n'est pas
suffisant (ATF 138 V 292 consid. 4; arrêt du Tribunal fédéral 1C_665/2013 du 24 mars
2014 consid. 3.1). L’intérêt public à une application correcte et uniforme du droit ne suffit
pas pour conférer aux autorités la qualité pour recourir (ATF 141 II 161 ). c. Dans une
affaire similaire, A______ s'était opposée à la vente d'appartements autorisée sur la base
d'un acte notarié attestant que l'immeuble avait été soumis à un régime analogue à la PPE.
La société propriétaire avait intenté une action civile en dommages-intérêts pour le retard
causé dans ces transactions. Il avait été découvert par la suite que l'acte notarié était vicié et
que les ventes n'auraient pas dû être autorisées. A______ avait fait une demande de révision
( ATA/725/2020 du 4 août 2020) et déposé plainte pénale sur cette base. Dans cette dernière
procédure pénale, le Tribunal fédéral a cependant nié sa qualité de partie, considérant que le
préjudice qui pouvait être causé à A______ en raison de l'usage de l'acte notarié à l'appui de
démarches ultérieures, telle une procédure civile, ne constituait pas un intérêt direct (arrêt
du Tribunal fédéral du 1B_446/2020 du 27 avril 2021). d. L'objet du litige est
principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la contestation), les conclusions du
recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque. L'objet du litige
correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui délimite son cadre matériel
admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du
28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/467/2017 du 25 avril 2017 consid. 3b). La contestation ne
peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se prononcer. L'objet
d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou qualitativement se modifier au
fil des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la mesure où certains éléments de la
décision attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou
partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des
conclusions qui sortent du cadre des questions traitées dans la procédure antérieure (
ATA/1060/2018 du 9 octobre 2018 consid. 3a et les références citées). 2) Il convient de
relever certains éléments au sujet de l'autorisation d'aliéner au sens de la LDTR afin de
procéder à l'examen détaillé de la qualité pour agir de la demanderesse. ![endif]>![if> 3) a.
La LDTR a pour but de préserver l’habitat et les conditions de vie existants ainsi que le
caractère actuel de l’habitat (art. 1 al. 1 LDTR) dans les zones et pour les types d’habitation
énoncés à l’art. 2 LDTR. À cette fin, cette loi prévoit, en particulier, tout en assurant la
protection des locataires et des propriétaires d’appartements, des restrictions quant à
l’aliénation des logements destinés à la location (art. 1 al. 2 let. a LDTR).![endif]>![if> b.
L’aliénation, sous quelque forme que ce soit, d’appartements visés par l’application de la
loi est ainsi soumise à autorisation délivrée par le département (art. 39 al. 1 LDTR), s’il
n’existe pas de motif de refus (art. 39 al. 2 et 3 LDTR) ou lorsqu’il existe des motifs
d’autorisation (art. 39 al. 4 LDTR). Le département autorise l'aliénation d'un appartement si
celui-ci a été dès sa construction soumis au régime de la PPE ou à une forme de propriété
analogue (art. 39 al. 4 let. a LDTR). Les autres motifs d'autorisation prévus par cet article ne
trouvent pas application in casu. En cas de réalisation de l'une des hypothèses de l'art. 39 al.
4 LDTR, le département est tenu de délivrer l'autorisation d'aliéner. Il n'y a donc, le cas
échéant, pas de place pour une pesée des intérêts au sens de l'art. 39 al. 2 LDTR (
ATA/1359/2021 du 14 décembre 2021 consid. 3). c. Au sens de l'art. 12 al. 1 RDTR, en cas
d'aliénation, le cédant afin d'obtenir l'autorisation prévue à l'art. 39 al. 1 LDTR, adresse, à
l'aide du formulaire ad hoc et avant la conclusion de l'aliénation, une requête au
département. Le formulaire ad hoc a pour but notamment de localiser l'appartement mis en
vente, de connaître son statut, la désignation du propriétaire, de l'acquéreur, du locataire

agir en révision de l'arrêt litigieux de sorte qu'il ne convient pas de procéder plus avant à
l'analyse des autres conditions de recevabilité de la demande en révision. La demande en
révision de A______ est en conséquence irrecevable. Au surplus, il sera rappelé que la
demanderesse n'a pas interjeté un recours contre la nouvelle autorisation d'aliéner obtenue
dans le cadre de la vente de l'appartement en cause aux époux Q______, alors qu'elle était
au courant des démarches entreprises par les intimés dans ce sens. Or, les deux arrêtés du
département concernant ce même appartement ont été octroyés sur la base de l'art. 39 al. 4
let. a LDTR, dans la mesure où cet objet était d'emblée soumis au régime de la PPE. 5) Vu
l’irrecevabilité de la demande de révision, la problématique de la qualité pour défendre des
propriétaires n'a pas besoin d'être examinée plus avant.![endif]>![if> 6) Compte tenu de
l'issue de la procédure, un émolument de CHF 1'000.- sera mis à la charge de la
demanderesse (art. 87 al. 1 LPA). Une indemnité de procédure de CHF 1'000.- sera allouée
aux propriétaires intimés qui y ont conclu et procédé par avocat. Elle sera mise à la charge
de la demanderesse (art. 87 al. 2 LPA).![endif]>![if> * * * * * PAR CES MOTIFS LA
CHAMBRE ADMINISTRATIVE déclare irrecevable la demande en révision formée le 15
mars 2022 par A______ contre l'arrêt ATA/266/2013 du 30 avril 2013 de la chambre
administrative ; alloue une indemnité de procédure de CHF 1'000.- à l'hoirie de Monsieur
B______, soit pour elle, Madame C______ et Madame D______, de l'hoirie de Monsieur
E______, soit pour elle, Monsieur F______ et Monsieur G______, de l'hoirie de feu
Monsieur H______, soit pour elle, Madame et Monsieur I______, de J______ et de